

KẾ HOẠCH
Chi trả phụ cấp trách nhiệm cho cán bộ
quản lý đơn vị DQTV quý III năm 2024

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ năm 2019; Căn cứ Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ; Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 22/12/2020; Đề án số 410/ĐA-UBND ngày 18/12/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và một số định mức chi cho Dân quân tự vệ thành phố giai đoạn 2023-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 4305/KH-BCH ngày 15/7/2024 của Bộ CHQS thành phố về chi trả phụ cấp trách nhiệm cho cán bộ quản lý Dân quân tự vệ quý III năm 2024.

Ban CHQS huyện xây dựng kế hoạch chi trả phụ cấp trách nhiệm cho cán bộ quản lý đơn vị DQTV quý III năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện nghiêm Nghị định của Chính phủ; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố và các Hướng dẫn của các cấp về chế độ phụ cấp đối với cán bộ quản lý đơn vị Dân quân tự vệ, đồng thời nâng cao trách nhiệm của cán bộ quản lý đơn vị Dân quân tự vệ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Sinh hoạt với Dân quân tự vệ giữ chức vụ chỉ huy, quản lý đơn vị Dân quân tự vệ đảm bảo đúng nguyên tắc, mang lại hiệu quả thiết thực.

- Chi trả kịp thời chặt chẽ, chính xác kinh phí đúng đối tượng được hưởng theo qui định, đúng nguyên tắc tài chính, an toàn.

II. NỘI DUNG

- Thông báo thời sự (những nội dung có liên quan đến lực lượng Dân quân tự vệ và an ninh chính trị của địa phương, cơ sở);

- Quán triệt nội dung văn bản quy phạm pháp luật mới liên quan đến hoạt động, chế độ chính sách của lực lượng Dân quân tự vệ;

- Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quý II năm 2024 và triển khai nhiệm vụ quý III năm 2024;

- Tổ chức chi trả phụ cấp trách nhiệm quý III năm 2024 cho từng người của từng đơn vị.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian 1/2 ngày: Dự kiến từ 08.00 - 11.00 ngày 20/9/2024 (*thứ sáu*).
- Địa điểm: Hội trường tầng 4 Ban CHQS huyện.

IV. THÀNH PHẦN ĐỐI TƯỢNG

Cán bộ giữ chức vụ quản lý các đơn vị: Cán bộ Ban CHQS cơ quan, tổ chức, tiểu đội trưởng, trung đội trưởng tự vệ; Trung đội DQCD huyện; Trung đội Cối 82mm thị trấn Trường Sơn, Trung đội Cối 82mm xã Tân Viên; Trung đội ĐKZ xã Chiến Thắng, Trung đội ĐKZ xã An Tiến; Trung đội 12,7mm xã Quốc Tuấn, Trung đội 12,7mm xã Mỹ Đức; khẩu đội Cối 60mm các xã, thị trấn.

V. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO

1. Bảo đảm kinh phí

Thực hiện theo Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 22/12/2020; Đề án số 410/ĐA-UBND ngày 18/12/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và một số định mức chi cho Dân quân tự vệ thành phố giai đoạn 2021-2025.

2. Điều kiện nhận phụ cấp của các đối tượng

- Phải có Sổ nhận phụ cấp có dán ảnh đúng quy định.
- Phải có giấy triệu tập sinh hoạt của Ban CHQS huyện, khi đi phải mang theo căn cước công dân, trường hợp đặc biệt vắng mặt phải có giấy uỷ quyền, có xác nhận của thủ trưởng đơn vị.
- Các đồng chí mới được bổ nhiệm phải phô tô quyết định bổ nhiệm có xác nhận của UBND xã, thị trấn, cơ quan, nhà trường.

IV. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Ban Tham mưu

- Là cơ quan Trung tâm hiệp đồng với các cơ quan, đơn vị thực hiện kế hoạch, lập danh sách và thông báo triệu tập cán bộ được hưởng phụ cấp trách nhiệm quản lý đơn vị Dân quân tự vệ;

- Bảo đảm kinh phí, tổ chức chi trả, quyết toán bảo đảm đúng nguyên tắc;
- Tham mưu cho Đảng uỷ chỉ huy nội dung sinh hoạt chi trả phụ cấp;
- Tổ chức sắp xếp hội trường, hướng dẫn trông coi xe cho cán bộ tham gia sinh hoạt chi trả phụ cấp bảo đảm đúng quy định, an toàn.

2. Ban chính trị

Bảo đảm típ chữ "*Sinh hoạt chi trả phụ cấp trách nhiệm cho cán bộ quản lý đơn vị Dân quân tự vệ quý III/2024*", loa đài và trang trí hội trường theo hiệp đồng của cơ quan Tham mưu.

3. Ban Hậu cần - Kỹ thuật: Bảo đảm, phục vụ nước uống.

4. Ban CHQS các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị tự vệ

- Ban CHQS các xã, thị trấn, phụ trách các đơn vị tự vệ các cơ quan, xí nghiệp, nhà trường báo cáo với cấp uỷ, chính quyền địa phương, lãnh đạo đơn vị

tạo điều kiện để cán bộ Dân quân tự vệ được hưởng phụ cấp trách nhiệm đến địa điểm sinh hoạt, chi trả đúng thời gian qui định;

- Kiểm tra toàn bộ danh sách được hưởng chế độ của đơn vị mình;

- Đối tượng được hưởng của các đơn vị phải trực tiếp đi nhận phụ cấp, khi đi phải mang theo căn cước công dân, không nhận thay, phải nắm chắc tình hình đơn vị mình quản lý, sinh hoạt.

Nhận được kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị quán triệt, làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Dân quân, Tài chính/BCH;
- Chỉ huy đơn vị (05);
- 3 ban: TM, CT, HC; Tài chính đơn vị;
- 07 đơn vị tự vệ, 17 Ban CHQS xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TM; T35.

**KT. CHỈ HUY TRƯỞNG
PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG**



Trung tá Nguyễn Ngọc Thìn